dictorum comitum et pro eis, promisit et convenit dicto potestati, nomine et vice comunis Ianue recipienti et stipulanti, quod ipsi comites venient et stabunt ad amorem et mandata comunis Ianue et facient pacem et treguam et vivam guerram omnibus personis ad voluntatem dicti<sup>a</sup> comunis de tota terra sua et hominibus suis et quod dicti comites dabunt in forciam comunis Ianue, ad mandatum et voluntatem ipsius comunis et quandocumque placuerit ipso<sup>b</sup> comuni et potestati predictae vel ei qui pro tempore fuerit, castrum Rochebrune custodiendum ad expensas comunis Ianue quamdiu comune Ianue ipsum castrum retinuerit<sup>c</sup>. Dictus vero potestas, nomine et vice comunis Ianue et pro ipso comuni, promisit et convenit dicto Raimundo, recipienti et stipulanti nomine dictorum comitum et pro eis, quod dictum comune dabit de cetero omni anno, videlicet a festo Purificationis beate Marie in antea quamdiu fideles et obedientes comuni Ianue stabunt, dictis comitibus libras quinquaginta ianuinarum pro feudo, prout recipere debebat et consuevit dictus comes Guillelmus, ita quod ipsum feudum vendi vel alienari aliquo tempore non possit nisi tantum ipsi comuni et quod faciet fieri dictus potestas capitulum per emendatores qui nunc sunt de dicta solutione omni anno facienda dictis comitibus per potestates venturas comunis Ianue sub pena syndicationis. Item quod dictum comune faciet restitui dicto comiti Guillelmo domum quam habebat in Vintimilio, finita guerra presenti que viget inter comune Ianue et dominum Fredericum, vel tantum quantum esset extimata ipsa domus et furnum quem habebat ipse comes Guillelmus in Vintimilio faciet ei restitui dictus potestas ad presens et quod dictum comune iuvabit dictos comites contra omnes personas sicut alios de districtu Ianue et quod non faciet dictum comune pacem vel treguam cum dicto domino F(rederico) absque ipsis comitibus et in qua non sint si esse voluerint et si esse noluerint in ea, non propter hoc remaneat pax vel tregua quominus fiat si eam dictum comune facere voluerit et quod dictum comune nec aliquis magistratus ipsius non inquietabit ipsos comites pro Guillelmo Vento neque pro aliquo alio, nomine ipsius Guillelmi de Rochabruna, nec audiet ipsum Guillelmum nec aliquem pro eo conquerente<sup>d</sup> de ipsis comitibus de factis Rochabrune nec de aliquo iure quod ipse Willelmus Ventus posset petere in Rochabruna, sed si aliqua persona que sit vel extiterit fidelis comuni Ianue tempore presentis guerre que viget inter comune Ianue et dominum F(redericum) olim imperatorem voluerit petere aliquod ius in Rochabruna, cognitio ipsius questionis vel cause sit et esse debeat in curia comunis Ianue, sed Guillelmus Ventus, Fulco Curlus nec aliquis alius

de Porteiola audiantur aliquo tempore a comuni Ianue vel ab aliquo alio magistratu ipsius comunis conquerentes de ipsis comitibus occasione promissionis vel pacti facti inter comitem Guillelmum et eos de non faciendo concordio vel pace sine eis et quod dictum comune bona fide iuvabit ipsum comitem Guillelmum ad habenda iura que ipse habet in hominibus suis. Item quod comune Ianue, finita guerra presenti que viget inter comune Ianue et dominum F(redericum) olim imperatorem, restituet dictum castrum Rochabrune dictis comitibus et quod ipsum comitem Willelmum et eius filios et heredes<sup>e</sup> in gratiam comunis Ianue recipiet et quod eos vel aliquem eorum non gravabit pro aliqua offensa quam hinc retro fecissent ipsi comuni, hoc semper intellecto quod ipsi comites vel alter eorum dictum feudum vendere vel alienare aliquatenus non possit nisi dicto comuni. Et hec promisserunt inter se vicissim attendere, complere et observare et non contravenire sub pena tria milia marcarum argenti adinvicem promissa et stipulata et obligatione bonorum dictorum comitum et dicti comunis, ea videlicet que prohybita<sup>f</sup> non sunt obligari pro comuni Ianue. Insuper dictus Raimundus Restagnus procurator, nomine dictorum comitum et pro ipsis, promisit dicto potestati, stipulanti nomine dicti comunis, se facturum et curaturum ita et sic quod predicti comites ratificabunt omnia predicta et singula infra mensem et iurabunt postquam inde fuerint requisiti a potestate vel nuncio comunis Ianue sub predicta pena. Et ad maiorem firmitatem iussit potestas presens instrumentum sigillari sigillo plumbeo comunis Ianue et plura instrumenta unius et eiusdem tenoris inde scripta sunt, testibus presentibus et vocatis Rubeo de Turcha, Thedisio de Flisco, Lucha de Grimaldis, die penultima mensis iulii, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XLVIII<sup>o</sup> g. Tenor instrumenti procuratoris dicti Raimundi Restagni talis est:

✠ In nomine Domini amen. Nos Guillelmus, Guillelminus et Guilielmus Peire, comites Vintimilii, pater et filii, facimus, constituimus et ordinamus atque creamus Raimundum Restagnum, filium et fratrem nostrum absentem, certum nostrum nuncium certumque<sup>h</sup> procuratorem et loco et vice nostri ad faciendum pacem et concordiam pro nobis et hominibus nostris inter nos et comune Ianue et ad tractandum et componendum ac paciscendum cum dicto comuni secundum quod eidem Raimundo placuerit et visum fuerit et ad promissiones et obligationes faciendum pro nobis versus dictum comune et ad promissiones et obligationes recipiendum ab ipso comuni secundum quod in petitionibus per ipsum Raimundum Restagnum traditis potestati Ianue continetur et ad omnia faciendum in predictis et circa

predicta [seu occasione] predictorum que verus et ydoneus procurator facere potest et que nosmet facere possemus si presentes essemus et que [merita causarum] et negociorum postulant et requirunt, promittentes ratum et firmum habere et tenere quicquid per dictum Raimundum in predictis et circa predicta seu occasione predictorum factum fuerit et tractatum et contra<sup>i</sup> non venire sub ypotheca et obligatione omnium bonorum nostrorum habitorum et habendorum. Preterea iuramus nos dicti Guillelminus et Guillelmus Peire in animas nostras et in animam dicti patris nostri<sup>j</sup> volentis et iubentis ad sancta Dei evangelia corporaliter tacta predicta omnia et singula ut supra per omnia legitur attendere, complere et observare et in nullo predictorum contravenire. Actum in castro Rochabrune, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo quadragesimo nono, indictione sexta, die duodecima iulii, post vespas. Testes rogati Rubaldus de Garesio et Manuel Stalanellus.

(S.T.) Ego Bonusiohannes de Langasco notarius transcripsi et sumpsi presens instrumentum de autentico scripto per manum Guillelmi de Varagine notarii, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XLVIII<sup>o</sup>, die penultima mensis iulii, de mandato domini Thadei doctoris legum, iudicis et assessoris domini Gucii, filii et vicarii domini Leazarii de Leazariis, potestatis Ianue, et quod autenticum sive cartularium erat in archivio curie dicti potestatis, millesimo ducentesimo sexagesimo quarto, indictione sexta, die quinta ianuarii, inter primam et terciam. Testes Manuel de Albara et Iacobinus Fontana notarii.

<sup>a</sup> dicto in B    <sup>b</sup> ipsi in B    <sup>c</sup> tenuerit in B    <sup>d</sup> conquerentem in B    <sup>e</sup> heredes:  
homines in B    <sup>f</sup> prohybita: hybita in B    <sup>g</sup> M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XLVIII<sup>o</sup>: om. B    <sup>h</sup> certumque: et in B  
<sup>i</sup> tractatum et contravenire et contra in B    <sup>j</sup> quanto segue om. Vetustior.

836

1278, febbraio, Parigi

*Filippo III re di Francia accoglie sotto la propria protezione i mercanti di Genova, Venezia, Piacenza, Lucca, Bologna, Pistoia, Asti, Alba, Firenze, Siena e Milano che intrattengono rapporti commerciali con Nîmes.*

C o p i a semplice [B], A.S.G., cartulare n. 112, c. 21 r., dall'originale deperdito; c o p i a autentica [C], *Liber A*, c. 359 r., da una copia autentica del 1289; c o p i a autentica [C'], *Duplicatum*, c. 434 v., dalla stessa fonte di C; documento incompleto, *Vetustior*, c. 297 r.

Nel margine esterno di C la seguente annotazione di mano coeva parzialmente rifilata: « Qualiter (*precede depennato* concessio) Ianuenses et alii merca<tores> quorumdam civitatum Lombardie et Tuscie (*in soprilinea*) infrascriptarum trac[tare] debent per regnum Francie ».

Le autentiche di C e C' sono precedute da: « (S.T.) Ego Franciscus (*in C corretto su Franceschus*) de Pontili de Sancto Donato, notarius sacri Imperii, extraxi et in publicam formam regegi in presenti publico instrumento ex concessione illustris domini regis Francorum scripta in carta sive membrana in tenorem supradictum et que carta erat cum sigillo pendenti in cera viridi ipsius domini regis in quo erat sculpta ymago ad modum regis sedentis in quadam sede cum flore lillii in manu dextra et cum alia flore in manu sinistra in quo erat subscriptio talis “ Philipus Dei gratia (*segue espunto* rex) Francorum rex ” et hec feci in presentia et auctoritate domini Beltramis de Calcano, civis Mediolanensis, Ianue civitatis potestatis, nichil addito vel diminuto quod variet sensum vel intellectum nisi forsam litteris vel sillabis abbreviationis causa. Qui dominus potestas, visa dicta concessione, statuit presenti abstracto fidem haberi debere tamquam originali, presentibus testibus et rogatis Alcherio Vacha, Rafaelo Aurie et Lodixio Calvo cancellerio comunis Ianue. Actum Ianue, in palacio illorum de Auria, quo regitur curia domini potestatis Ianue, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo octuagesimo nono, indic(tione) secunda, die prima octubris, inter vespas et completorium ».

C è così autenticata: « (S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palatii notarius, hoc exemplum extraxi et exemplificavi ex (*segue au depennato*) publico instrumento exemplato ex litteris sive concessione illustris domini regis Francorum manu Francischi de Pontili de Sancto Donato notarii sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto causa abbreviationis, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danni de Osnaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup> primo, indictione XIII, die XX iunii ».

C' è così autenticata: « (S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palatii notarius, ut supra extraxi et exemplavi ab exemplo sumpto et transcripto ex concessione illustris regis Francorum manu Franc(ischi) de Pontili notarii sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abbreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danni de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>I<sup>o</sup>, indictione XIII, die XX iunii ».

Gli anni di regno coincidono col millesimo solo nell'ipotesi dell'uso dello stile della Pasqua.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 972; FERRETTO, *Documenti*, n. 449.

R e g e s t o: FERRETTO, *Codice diplomatico*, II, n. 483.

<sup>a</sup> <sup>\*</sup> In nomine sancte et individue Trinitatis. Amen. <sup>\*</sup> Ph(ilipus) Dei gratia Francorum rex. Ad regiam celsitudinem attinet libenter votis supplican-

cium annuere maxime cum id petitur ex quo tam supplicantium quam regni nostri subditorumque<sup>b</sup> nostrorum commoditas provenire speratur. Presentis<sup>c</sup> igitur pagina presentibus indicet<sup>d</sup> et fideli commemoret testimonio<sup>e</sup> futuris quod nos<sup>f</sup> Fulconis Chacii, civis Placentini, capitanei universitatis Tuscanorum et Lombardorum mercatorum, ad infrascripta tractanda et complenda a consulibus mercatorum Romanorum, Ianue, Venetiarum, Placentie, Luce, Bononie, Pistorii, Aste, Albe, Florentie, Senarum et Mediolani<sup>g</sup> specialiter<sup>h</sup> nichilominus constituti nec non<sup>i</sup> syndicorum comunitatum quorundam<sup>j</sup> ex civitatibus predictis<sup>k</sup>, habencium per earumdem<sup>l</sup> litteras ad eadem speciale mandatum, nobis ab eis suo et universitatis ac comunitatum ipsarum nomine porrectis precibus inclinati<sup>m</sup>, omnes et singulos de civitatibus, comunitatibus et universitate predictis qui ad civitatem nostram Nemausi<sup>n</sup> pro mercaturis et negociacionibus ibidem exercendis se nunc et in posterum transtulerint sub eadem nostra protectione et custodia recipimus sub qua burgenses nostri Parisii<sup>o</sup> consistunt<sup>p</sup> eosque manutenere et defendere tenemur eundo, redeundo et morando<sup>q</sup> per posse nostrum et iuvare, si ipsi vel res eorum<sup>r</sup> caperentur vel impedirentur alicubi, eodem modo quo burgenses nostros Parisii faceremus nec extra districtum civitatis Nemausii<sup>n</sup> ipsi vel aliquis<sup>s</sup> eorum ibi<sup>t</sup> manerent<sup>u</sup> de suis mercaturis et<sup>v</sup> negociationibus respondere aut iuri stare compellantur<sup>w</sup>, sed ibidem<sup>x</sup> iusticiabuntur per iudicem nostrum ordinarium loci et si apud Aquas Mortuas inventi fuerint et de ipsis mercatores advene ibi querelam deposuerint, respondere coram iudice nostro loci ordinario tenebuntur de negociationibus et<sup>y</sup> mercaturis suis, quia grave esset extraneis naves suas et mercimonia relinquere et prosequi ius suum in remotis. Verumtamen curabimus ne hic vel<sup>z</sup> ibi condentur iniuste et eis concedimus<sup>aa</sup> quod bona decedentium sine reclamatione manus mortue assignentur personis que<sup>bb</sup> legitimam a decedentibus causam habeant, que si non apparuerint<sup>cc</sup>, bona ipsa apud nos remanebunt donec a morientibus<sup>dd</sup> appareant<sup>ee</sup> legitimam causam<sup>ff</sup> habentes. Concedimus etiam quod sint<sup>gg</sup> immunes et<sup>hh</sup> liberi mercatores dicte universitatis venientes vel morantes in districtu<sup>ii</sup> Neumasi causa negociationis ab omni custodia ville, preterquam in casu<sup>jj</sup> necessitatis, omnique talia, exercitu, cavalcata et qualibet exactione vel costuma, prestando de possessionibus quas ibi acquisierint redibencias et servicia que fuerint a veteribus possessionibus prestita et solvendo thelonea et redibencias de suis mercimoniis que solvere consueverunt apud Montempesulanum<sup>kk</sup> quorum aliqua presentibus duximus exprimenda, videlicet de qualibet libra serici unum denarium turonen-

sem venditor et unum denarium emptor<sup>ll</sup> et de qualibet cargia grane duos solidos venditor et duos solidos emptor. Item de qualibet cargia ferri, pumbli, cupri et stanni decem denarios venditor et decem denarios emptor et generaliter de omnibus aliis que ad pondus venduntur, decem denarios de qualibet cargia venditor et decem denarios emptor<sup>mmm</sup>. Item de qualibet<sup>nn</sup> pecia cendali duos denarios, de pecia panni aurei quatuor denarios, de pecia clameloti duos denarios<sup>oo</sup>, de pecia panni lanei unum denarium, de pecia bonguerani unum denarium, de pecia fustane unum denarium, de pecia de canonis unum denarium et de pecia telle unum denarium emptor et totidem<sup>pp</sup> venditor. Item de qualibet centena coriorum<sup>qq</sup> bovum quinquaginta denarios, de qualibet centena pellium arietum et de becunes octo denarios, de qualibet centena pellium agnielerorum<sup>rr</sup> unum denarium, de qualibet duodena cordobani sive rubei sive alterius coloris quatuor denarios, de qualibet duodena bazenne duos denarios et<sup>ss</sup> de unoquoque equo octo denarios emptor et totidem venditor et de aliis mercimoniis suis que ibi connumerari nequeunt solvent prout solvitur iuxta consuetudinem ville<sup>tt</sup> Montispesulani et si de superius numeratis plus solvi debere quam dictum est iuxta eandem consuetudinem apparet, ad solvendum ulterius secundum usum Montispesulani tenerentur<sup>uu</sup> et eodem modo solvent omnes predicti mercatores de suis mercimoniis per totam senescaliam nostram<sup>vv</sup> Belicadri. Ianuenses vero de suis mercimoniis thelonea et redibentias secundum<sup>ww</sup> quod solvere consueverunt<sup>xx</sup> apud Montempesulanum nec ad solvendum alio modo cogentur, sed si aliqui de universitate aut<sup>yy</sup> communitatibus predictis cives Nemausi fierent, ad ea omnia tenerentur ad que tenentur cives eiusdem civitatis. Si qui autem de mercatoribus predictis aut de familia eorundem<sup>zz</sup> crimen quod mortis penam exigit comiserit in posse nostro, quod absit, comitentem ultra legem patrie in qua iudicari debebit non permittemus in persona vel rebus agravari nec pro lubrico carnis aliquis eorum punietur nisi fuerit de raptu vel adulterio accusatione legitima precedente coniu<n>ctus. Si iniuria vel rapina facta fuerit nobis aut aliquibus de regno nostro per aliquos de comuni alicuius civitatum predictarum aut per ipsum comune, non propter hoc arestari faciemus aliquem de dicta universitate manentem apud Nemausum qui super hoc culpabilis aut merito suspectus non fuerit vel res ipsius, sed si comune requisitum in defectu fuerit emendandi quod fuerit emendandum, poterimus illos de civitate malefactores<sup>ab</sup> haberi de regno nostro expellere, concesso sibi unius anni et quadraginta dierum spazio<sup>ac</sup> recedendi<sup>ad</sup> infra quod debita sua recolligant et valeant sua negocia expedi-

re<sup>ae</sup>. Concedimus preterea quod omnibus et singulis de dicta universitate licitum sit tabulam campsoriam et stationem habere in dicta civitate Nemausi sicut habent in nundinis<sup>af</sup> campanie, usuris cessantibus omnino. Debita vero ipsorum bona et legalia de quibus constiterit et quicquid habere et recipere iuste debebunt in posse nostro sibi solvi, prout ad nos pertinuerit, faciemus et ipsos in hoc mediante iusticia iuvabimus sicut nostros burgeneses Parisii in casu simili<sup>as</sup> faceremus. Licebit etiam mercatoribus dicte universitatis sibi preficere et habere capitaneum seu rectorem et consules in dicta civitate Nemausi et in<sup>ah</sup> senescallia nostra Bellicadri sicut habent in nundinis, illicitis colligationibus et confederationibus sibi penitus interdictis. Item volumus et concedimus eisdem, dummodo civium Nemausi ad hoc accedat consensus, quod ad taxanda precia hospicio<sup>ai</sup> et stationum<sup>ai</sup> conductibilium in civitate Nemausi deputentur ex parte<sup>aj</sup> mercatorum duo de se ipsis vel aliis<sup>ak</sup> probi viri et duo similiter ex parte civium eiusdem civitatis, qui taxatores, si discordes fuerint in taxando, per iudicem nostrum ordinarium loci ad concordiam reducentur, alioquin stabitur super hoc arbitrio ipsius ordinarii. Et si quis terrarum dicte universitatis rebellis fuerit capitaneo et consulibus qui, ut premissum est, fuerint instituti aut dirigere cum aliis sue negociationis facta nolit secundum dispositionem terrigenarum suorum, liceat ipsis capitaneo et consulibus secundum<sup>al</sup> legem sue professionis rebellem a nobis ulterius puniendum prout ratio suadebit. Placet nobis insuper quod in civitate Nemausi fiant et instituantur talia pondera<sup>am</sup> et instrumenta ad ponderandum qualia mercatores habere soliti sunt in Montepesulano et quod de consilio aliquorum bonorum et fidelium viro<sup>um</sup> de parte mercatorum eorumdem preponantur condemnationis<sup>an</sup> officio unus vel plures bone oppinionis viri. Item cum ad augendum bonum statum civitatis Nemausi prefacti capitaneus et sindici consenserint, nomine suo et dicte universitatis ac comunitatum a quibus sint<sup>ao</sup> constituti, quod mercimonia seu<sup>ap</sup> averia eorumdem mercatorum que applicuerint aut exhonerata fuerint apud Aquas Mortuas alicubi perferri nequeant sive duci nisi prius transitum faciant per civitatem Nemausi ad eorumdem instantiam<sup>aq</sup>, concedimus quod illos ex<sup>ar</sup> ipsis qui contrarium facerent, compelli faciemus ad id in quod consenserint<sup>as</sup> observandum. Si qui vero<sup>at</sup> in civitate Nemausi vel in senescalia Bellicadri merces aut res eorum emerit et in solutione precii defecerit aut cessaverit, emptorem ad satisfaciendum compelli faciemus eo modo quo debitores seu emptores, qui in nundinis campanie contrahunt consueverunt<sup>au</sup> compelli. Si autem aliquem de dicta universitate naufragium